

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 7ou7twph SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 19/03/2025 Projeto de resolução nº 170/2025 Protocolo nº 2312/2025 Processo nº 663/2025	
Autor: Dep. Dr. João		

Concede o título de cidadã mato-grossense à Senhora Abssa Prado Zorzo Luchese.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede o títilo de cidadã mato-grossense à Senhora Abssa Prado Zorzo Luchese.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Abssa Prado Zorzo Luches nasceu em Campo Grande/MS, em 11/02/1991, tendo hoje 34 anos de idade. É casada com Diogo Luchese, tem duas filhas, a Bruna de 3 anos e a Clara de 1 ano de idade e reside em Primavera do Leste/MT.

Formou-se em engenharia civil em 2015 e hoje faz parte do grupo de empresas de sua família, trabalhando com projetos nos ramos de construções rurais e indústria para o agronegócio.

Filha dos leões Ademir e Zildete Zorzo, Abssa começou a frequentar o Leo Clube de Sorriso com cerca de 15 anos de idade. Ao completar 18 anos saiu para estudar em Cuiabá, onde participou por um breve período do Leo clube Cuiabá boa esperança.

Em 2012, já com 21 anos de idade, tomou posse como companheira forânea no Leo clube de Sorriso.

Retornou para Sorriso em 2015, ano que ocupou o cargo de secretária de clube. Também foi assessora de instrução leonística do distrito leo lb-4 e teve diversas oportunidades de liderança e de serviço no movimento leoístico, até que, em maio de 2017, tomou posse como companheira leo-leão no Lions Clube Sorriso.

Ainda em 2017, foi transferida para o Lions Clube Primavera do Leste, onde já atuou em diversas funções e ocupou o cargo de presidente de clube por três gestões (2019/2020, 2020/2021 e 2024/2025).



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Como leão atuou como assessora do concurso de excelência do distrito lb-4 no al 2019/2020 e foi coordenadora da 3ª rcd do dlb-4, realizado em Primavera do Leste no ano leonístico 2024/2025.

Por todas as razões acima expostas entendemos ser a senhora Abssa Prado Zorzo Luchese merecedora do titutlo de cidadã mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 18 de Março de 2025

> **Dr. João** Deputado Estadual